
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                                                          
                                               

     COMUNE DI CAVAGLIA’                                    
Provincia di Biella 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 46 

 
OGGETTO:  
Nomina del Revisore contabile per il triennio 2024-2026 
 
L’anno duemilaventitre, addì venti, del mese di dicembre, alle ore diciannove e minuti zero,  
nella sala convegni di Via Vercellone, n.1, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Brizi Mosè - Presidente Sì 
Cabrio Giorgio - Consigliere Sì 
Nicolello Alessandra - Consigliere Sì 
Salino Edio - Consigliere Sì 
Dionisotti Giorgio - Consigliere Sì 
Maisano Elena - Consigliere Sì 
Machieraldo Manuel - Consigliere Sì 
Di Vita Alessia - Consigliere Sì 
Marina Raffaella - Consigliere Sì 
Bortolotto Augusta - Consigliere Sì 
Aiassa Silvio - Consigliere Sì 
Scagnolato Lucia - Consigliere Sì 
Rosso Luciano - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 0 

 
ASSESSORI ESTERNI 
COGNOME e NOME 

PRESENTE 

  
Bertolini Monica – Assessore Esterno Sì 
Carrara Daniele – Assessore Esterno No  
  

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Antonietta D'Agostino il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il geom. Brizi Mosè nella sua qualità di Presidente assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

C.C. n.46  del 20/12/2023 
 
OGGETTO: Nomina del Revisore contabile per il triennio 2024-2026 

 
 
Il Presidente dà lettura della presente proposta di deliberazione, articolata come segue:  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 in data 30 novembre 2020 è stato 
nominato il Revisore dei Conti del Comune di Cavaglià per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2023 nella 
persona della Dott.ssa Vallauri Daniela Lucia;  
 
DATO ATTO CHE:  
- nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico finanziaria è affidata ad un 
solo revisore eletto dal consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri; 
 - a norma dell’art. 235 - comma 1 - del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. l’Organo di Revisione contabile dura 
in carica tre anni; 
 
CONSIDERATO che l’incarico affidato alla dott.ssa Vallauri Daniela Lucia di Revisore della gestione 
economico finanziaria, ex art. 234 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 
267/2000, è prossimo alla scadenza e occorre procedere alla nomina del nuovo revisore;  
 
VISTI: 
 - l’art. 16, comma 25, della Legge 148/2011 che prevede la scelta del revisore dei conti mediante 
estrazione da apposito elenco a cura della competente Prefettura, in seduta pubblica, mediante un sistema 
informatico con metodo standard estraendo dalle sezioni regionali dell'elenco ministeriale i nominativi sia 
effettivi che supplenti;  
- la nota prot. n. 23_36767/313 Area II in data 24.11.2023, pervenuta in data 25.11.2023, prot. 8286, con la 
quale la Prefettura di Biella - Ufficio Territoriale del Governo ha comunicato il seguente esito dell'estrazione 
avvenuta nello stesso giorno: 
 - Muratore Rosa Alba – primo revisore estratto 
 - Bollo Corrado – prima riserva estratta 
 - Gazzaniga Gianfranco – seconda riserva estratta 
 - gli articoli 236 e 238 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. in materia di incompatibilità ed ineleggibilità e 
limiti di affidamento di incarichi ai revisori;  
- gli articoli 239 e 240 del medesimo Decreto Legislativo in materia di funzioni e responsabilità dei revisori;  
 
ATTESA la dichiarazione di accettazione della nomina da parte della Dott.ssa Rosa Alba Muratore, 
pervenuta al protocollo comunale n. 8332 in data 28 novembre 2023; 
 
VISTI l’art. 241 del TUEL e il D.I. 21 dicembre 2018, emanato in attuazione del comma 1, art. 241 TUEL, per 
aggiornare i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori contabili, suddiviso in relazione alla 
classe demografica e alle spese di funzionamento e d'investimento, come illustrato all'allegato A dello 
stesso decreto;  
 
DATO ATTO che la normativa vigente prevede il riconoscimento al Revisore dei Conti delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute per lo svolgimento delle proprie mansioni.  
 
Sulla proposta di cui sopra vengono espressi i seguenti pareri: 
 “Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della sopraestesa proposta deliberativa”.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                               
“Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della sopraestesa proposta deliberativa”.  
 
TUTTO CIÒ premesso  
                                                                                                
 

PROPONE 
 

1) DI NOMINARE Revisore dei Conti del Comune di Cavaglià, per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2026, la 
dott.ssa Rosa Alba Muratore, nata a Campobello di Licata (AG) il 06 aprile 1963, codice fiscale 
MRTRLB63D46B520C, iscritta nell’Elenco dei Revisori degli Enti Locali istituito presso il Ministero 
dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali ai sensi dell’art. l del D.M. n. 23 del 15 febbraio 
2012 al n° 63498 dal 26.04.1995; 
 
2) DI ATTRIBUIRE allo stesso il compenso annuale lordo di euro 7.000,00 comprensivo di IVA e Cassa 
previdenza;  
 
3) DI RICONOSCERE al Revisore dei Conti il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute ai sensi 
di legge;  
 
4) DI SPECIFICARE che il Revisore così individuato rientra nei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del TUEL;  
 
5) DI DEMANDARE al responsabile del servizio economico-finanziario ogni conseguente adempimento di 
carattere gestionale; 
 
6) DI COMUNICARE ad avvenuta esecutività della presente deliberazione il nominativo del Revisore 
nominato al tesoriere comunale;  
 
7) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Biella, Ufficio Territoriale di 
Governo; 
 
8) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di adottare gli atti conseguenti necessari alla realizzazione dell’iniziativa. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C.C. n. 46  del 20/12/2023 
 
OGGETTO:  
Nomina del Revisore contabile per il triennio 2024-2026 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata;  
PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000;  
CON VOTI  n. 13      favorevoli unanimi, espressi in forma palese da n.13  consiglieri presenti 
votanti, legalmente resi e verificati; 

 
DELIBERA 

 
-Di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata.  
 
 
 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 
SUCCESSIVAMENTE con ulteriore votazione unanime favorevole espressa in forma palese da 
n.13      consiglieri presenti votanti, legalmente resi e verificati; 
 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di adottare gli atti conseguenti.  
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaglia'.  Responsabile Procedimento: FUSTELLA ROSSANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 F.to    Geom. Mosè Brizi  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Dott.ssa Maria Antonietta D’Agostino  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per quindici giorni consecutivi  

 

Dal              29/12/2023 al                                        13/01/2024, su conforme attestazione del Messo 

Comunale. 

Cavaglià, lì 29/12/2023 
 
 IL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to  Rossana Fustella  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 
 
In data                            per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134 - comma 3 - D.Lgs. 267/2000) 
      
Cavaglià, lì _________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott.ssa Maria Antonietta D’Agostino  
 

 
 

 
 
Copia conforma all'originale. 
 
Cavaglià, lì  20/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Maria Antonietta D'Agostino 

 
 


